[image: image1.jpg]8
R

Совет народных депутатов
Киселевского городского округа

РЕШЕНИЕ

№ 15-н

«27» апреля 2023 года

О внесении изменений в Решение

Совета народных депутатов

Киселевского городского округа

от 28.10.2021 года № 51-н

«Об утверждении Порядка деятельности
общественных кладбищ на территории

Киселевского городского округа»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Кемеровской области от 07.12.2018 № 104-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере погребения и похоронного дела в Кемеровской области» и Уставом муниципального образования «Киселевский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Киселевского городского округа.
РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета народных депутатов Киселевского городского округа от 28.10.2021 № 51-н «Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ на территории Киселевского городского округа» следующие изменения:
1.1. в пункте 2 Решения Совета народных депутатов Киселевского городского округа от 28.10.2021 № 51-н цифру «38» заменить цифрой «28».

2. Внести в Порядок деятельности общественных кладбищ на территории Киселевского городского округа, утвержденного  Решением Совета народных депутатов Киселевского городского округа от 28.10.2021 № 51-н, следующие изменения:

2.1. главу 2 «Порядок погребения на кладбищах» изложить в новой редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.
2.2. п. 3.5 главы 3 «Установка намогильных сооружений» изложить в следующей редакции:
«3.5. Установка (замена) намогильных сооружений подлежит обязательной регистрации специалистом УЖКХ КГО в книге регистрации захоронений в разделе «Установка намогильных сооружений». Об установке (замене) намогильного сооружения производится соответствующая запись в паспорте захоронения. Регистрация намогильных сооружений производится на основании заявления согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.».

2.3. дополнить Порядок деятельности общественных кладбищ на территории Киселевского городского округа Приложениями № 1, № 2, № 3, № 6 согласно Приложениям № 2, № 3, № 4, № 5 к настоящему Решению.
2.4. Приложения № 1, № 2 к Порядку деятельности общественных кладбищ на территории Киселевского городского округа считать Приложениями № 4, № 5 соответственно.
3. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по экономике, развитию промышленности и городского хозяйства М.В.Савенкова.

Председатель Совета народных депутатов

Киселевского городского округа                                                                                       А.А. Гребенкин

Глава Киселевского городского округа                                                                          К.Н. Балаганский
«Приложение № 1

к Решению Совета народных депутатов
Киселевского городского округа
от «27» апреля 2023 г. № 15-н
« 2. ПОРЯДОК ПОГРЕБЕНИЯ НА КЛАДБИЩАХ

2.1. Погребение умершего на кладбище производится при предъявлении свидетельства о смерти, выданного уполномоченным органом записи актов гражданского состояния. Захоронение урны с прахом на кладбище производится при предъявлении свидетельства о смерти, справки о кремации.
2.2. Документы на предоставление места для погребения умершего оформляются УЖКХ КГО по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, г. Киселевск, ул. Советская, д. 5 кабинет № 15. График работы с понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв с 12.00 до 12.36, суббота и воскресенье не приемные дни.
2.3. Отведение участков земли под захоронение производится УЖКХ КГО путем выдачи разрешения на захоронение умершего в могилу либо выдачи разрешения на помещение урны с прахом в могилу согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. За выдачей разрешения могут обратиться близкие родственники (супруг (супруга), дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники либо законный представитель, иные лица, взявшие на себя обязанность осуществлять погребение умершего, в том числе агенты (лица), осуществляющие организацию погребения.

Лица, осуществляющие организацию погребения, представляют в УЖКХ КГО следующие документы:

- заявление о выдаче разрешения на захоронение умершего в могилу (на помещение урны с прахом в могилу) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

- копия свидетельства о смерти умершего (с приложением подлинника для сверки);

- копия паспорта заявителя (с приложением подлинника для сверки);

- копия справки о кремации (в случае обращения за разрешением на помещение урны с прахом в могилу), (с приложением подлинника для сверки).

2.3.1. Участки, предоставленные для захоронений умерших, должны соответствовать требованиям СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения».

2.3.2. Захоронение умершего на кладбище без разрешения на захоронение запрещено.

2.3.3. Самовольное захоронение на не предоставленных для этого участках земли не допускается.

2.3.4. Место для погребения умершего на общественном кладбище предоставляется бесплатно.

2.3.5. Новые захоронения производятся в последовательном порядке.

2.3.6. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами на участке, на обочинах дорог.

2.4. На кладбищах погребение умерших может осуществляться путем погребения тела в гробу или захоронения урны с прахом.

В зависимости от вида погребения глубина могилы устанавливается в соответствии с санитарными нормами и правилами.

2.5. Вновь предоставленные участки земли для погребения умерших должны иметь следующие размеры 5 кв.м (2,5 x 2) - для захоронения умершего.

2.6. На кладбищах погребение производится в последовательном порядке по действующей нумерации подготовленных могил.

2.7. Специалист УЖКХ КГО определяет порядок предоставления земельных участков на территории кладбищ для создания семейных (родовых) захоронений; порядок формирования и ведение реестра семейных (родовых) захоронений.

Места для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются как непосредственно при осуществлении погребения умершего, так и под будущие захоронения на основании заявления согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
Максимальный размер участка земли для семейного (родового) захоронения устанавливается в размере до 25 кв.м.

Площадь зоны семейных (родовых) захоронений на территории каждого из кладбищ, на которых возможно резервирование мест для создания семейных (родовых) захоронений, не должна превышать 1/4 общей площади зоны захоронений кладбища.

2.8. Каждое погребение регистрируется в книге регистрации захоронений по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку. Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности и подлежит архивному хранению. Учет захоронений на кладбищах осуществляет специалист УЖКХ КГО.

2.9. Лицом, ответственным за захоронение, является исполнитель волеизъявления умершего, супруг, близкий родственник, иной родственник, законный представитель или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего (далее - лицо, ответственное за захоронение).

Лицу, ответственному за захоронение, на основании свидетельства о смерти выдается паспорт захоронения по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.

2.10. Захоронение урны с прахом в существующую могилу производится по письменному уведомлению УЖКХ КГО, лицом ответственным за захоронение, с предъявлением ранее выданного удостоверения о захоронении. Специалист УЖКХ КГО регистрирует захоронение урны с прахом в существующую могилу в книге регистрации захоронений и вносит изменение в ранее выданный паспорт захоронения.

Изъятие урн с прахом из существующей могилы производится по письменному уведомлению УЖКХ КГО, ответственным за захоронение, с предъявлением ранее выданного удостоверения о захоронении. Специалист УЖКХ КГО регистрирует изъятие урны с прахом из существующей могилы в книге регистрации захоронений и вносит изменения в ранее выданный паспорт захоронения.

2.11. Погребение умершего в существующую могилу на кладбище допускается в пределах имеющегося участка по истечении кладбищенского периода - время разложения и минерализация тела умершего с момента предыдущего погребения при условии погребения близкого родственника ранее захороненного лица при подаче письменного заявления лицом, ответственным за произведенное ранее захоронение (через двадцать пять лет с момента захоронения ранее умершего). В случае смерти лица, ответственного за произведенное ранее захоронение, погребение умершего в существующую могилу производится по заявлению исполнителя волеизъявления умершего, супруга, родственника, иного родственника, законного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего. К заявлению прилагаются копии документов, подтверждающих близкое родство с ранее погребенным в существующую могилу.

В случае отсутствия архивных документов на существующее захоронение погребение в существующую могилу или на свободные места в пределах имеющегося участка для погребения производится на основании письменного заявления родственника умершего при предъявлении копий документов, подтверждающих родство с умершим.

2.12. При погребении умершего на каждом могильном холме или намогильном сооружении устанавливается табличка (производится надпись) с указанием фамилии, имени, отчества умершего, даты рождения и смерти или регистрационного номера для отдельной категории граждан.

2.13. Запрещается осуществлять самовольное погребение в не отведенных для этого местах.».

«Приложение № 2

к Решению Совета народных депутатов

Киселевского городского округа

от «27» апреля 2023 г. № 15-н
«Приложение № 1
к Порядку деятельности
общественных кладбищ на территории
Киселевского городского округа
РАЗРЕШЕНИЕ

НА ОТВОД ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

«____»_____________20___ г.                                                                                       № ___________
Выдано______________________________________________________________________________
Ф.И.О.

_____________________________________________________________________________________
телефон

для погребения тела _____________________________________________________________________________________
Ф.И.О.

_____________________________________________________________________________________

По свидетельству о смерти:

серия __________ № ___________ от ____________________________________________________
в могилу на кладбище ____________________________________________________________________________________

в районе _____________________________________________________________________________________

Разрешение получил _____________________________________________________________________________________
Отвод земельного участка ___________ метров

Произвел специалист УЖКХ КГО _____________ / __________________________

                                                                Подпись                                           расшифровка

Дата и время захоронения

«____» __________ 20____ г. ____ час. ___мин. ».
«Приложение № 3

к Решению Совета народных депутатов

Киселевского городского округа

от «27» апреля 2023 г. № 15-н
«Приложение № 2
к Порядку деятельности
общественных кладбищ на территории
Киселевского городского округа
Начальнику УЖКХ КГО

_____________________________________
от _____________________________________

_____________________________________
Паспортные данные: _____________________________________
_____________________________________
проживающего(-ей) по адресу: __________________________________________________________________________ _____________________________________
Тел. ____________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить участок земли для захоронения и выдать Паспорт о захоронении _____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии)

моего (-ей, -их) _____________________________________________________________________________________
                                          сведения о родственных или иных отношениях с умершим (-ей, -ими)

На территории общественного кладбища _____________________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________
Действующие нормы и правила установки памятников, памятных знаков, надмогильных и мемориальных сооружений обязуюсь соблюдать.

Наименование организации, предоставляющей похоронные услуги: _____________________________________________________________________________________
(указывается наименование специализированной службы по вопросам похоронного дела)
Приложение:(нужное подчеркнуть)
1. копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с предъявлением оригинала для сверки) – для физических лиц;
2. копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих полномочия лица, представляющего интересы заявителя, с предъявлением оригиналов для сверки — для представителей заявителя;
3. копия свидетельства о смерти, документа, подтверждающего факт государственной регистрации рождения мертвого ребенка (с предъявлением оригинала для сверки);
4. согласие органов внутренних дел на погребение умершего, личность которого не установлена (для выдачи разрешения на погребение умершего, личность которого не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки);
5. документ, подтверждающий отсутствие у умершего особо опасных инфекционных заболеваний и заболеваний неясной этиологии (для захоронения тела умершего, доставленного из других государств).
6. иные документы __________________________________________________________________________________
(указать какие)
За достоверность предоставленных сведений несу полную ответственность ______________________________________________________________________подпись/Ф. И. О.

Ответственный за захоронение:

_____________________________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) – для физического лица, индивидуального предпринимателя ____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
Подпись ___________                                                                                                                                  Дата _________________   ».
«Приложение № 4

к Решению Совета народных депутатов

Киселевского городского округа

от «27» апреля 2023 г. № 15-н
«Приложение № 3
к Порядку деятельности
общественных кладбищ на территории
Киселевского городского округа
 Начальнику УЖКХ КГО

_______________________________
от _____________________________
паспортные данные: ________________________________
________________________________
проживающего(-ей) по адресу: ________________________________
Тел. ___________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

О предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения под настоящие (будущие) захоронения (нужное подчеркнуть)
Прошу предоставить место  для создания семейного (родового) захоронения под настоящие захоронение, будущие захоронения (нужное подчеркнуть) размером _____________________ м2на кладбище № _____ район ____________ в городе Киселевске для захоронения _____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии)

и выдать Паспорт о семейном (родовом) захоронении.

Последнее место регистрации (место жительство) умершего _____________________________________________________________________________________
Прилагаю документы:

1. ___________________________________________________________

2. ___________________________________________________________

3. ___________________________________________________________

О ходе и результате предоставления прошу информировать:

- по телефону ___________________________________,

- по адресу электронной почты_____________________.

_____________________                                                                       Дата _______________   ».
                             подпись заявителя

«Приложение № 5

к Решению Совета народных депутатов

Киселевского городского округа

от «27» апреля 2023 г. № 15-н
«Приложение № 6
к Порядку деятельности
общественных кладбищ на территории
Киселевского городского округа
Начальнику УЖКХ КГО
_____________________________________

от ___________________________________
паспортные данные: _____________________________________
_____________________________________

проживающего(-ей) по адресу: ____________________________________

Тел.________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о регистрации установки (замены) намогильного сооружения (надгробия), ограждения места захоронения.

Прошу зарегистрировать установку (замену) (нужное подчеркнуть) намогильного сооружения (надгробия), установленного на могиле, ограждения места захоронения (регистрационный № _____ Паспорта выданного от «____»_______ 20__ г.), находящегося в городе Киселевске (район ______________ кладбище №  ________ проезд _________, широта ________________, долгота _________________).

Копии документов прилагаю:

1. ___________________________________________________________

2. ___________________________________________________________

3. ___________________________________________________________

О ходе и результате предоставления муниципальной услуги прошу информировать:

- по телефону __________________________________,

- по адресу электронной почты ___________________.
_____________________                                                                      Дата _______________ ».
                            подпись заявителя